Nos Hermannus de Osenbrugge et Gherardus de Attendoren, consules civitatis Lubicensis, Borchardus Plotze, consul Stralessundensis, ex parte civitatum Lubek, Stralessund, Hamborch, Bremen, Rostock, Wismer, Gripeswold, Stetin, Colberghe, Novestargarde necnon ex parte civitatum Lyvonie — — — recognoscimus — — — quod de commissa nobis generali et omnimoda potestate ex parte civitatum predictarum super concipiendis amicabilibus tractatibus et placitationibus cum magnifico principe domino Haquino, rege Norwegie et Swecie — — — talia — — — pacta feceramus — — —.

Insuper est per eundem dominum regem et nos ista que sequitur de civitatibus Rostok et Wismer placitata est adiecta condicio, ut si illi de Rostok et Wismaria decreverunt interesse predictis treugis et paci, tunc eidem domino regi, hominibus suis aut regno vel terris suis aut auxiliatoribus nullum per se aut per suos concives vel quoscumque eorum familiares debebunt in tempore dictorum treugarum inferre noxium vel gravamen, nec debeant medio tempore dominis suis ducibus Magnopolentibus aliquid contra dictum dominum regem et regna sua impendere auxilium in hominibus vel navibus vel aliis quibuscumque. Sed si forte domini eorum in predictis civitatibus aut in portibus aliquos homines aut naves pro prompta pecunia sua ducerent, seu sibi victualia compararent, huiusmodi homines, naves vel victualia educendo, per hoc predictae treuge infici non deberent. Etium si contingeret, dictum dominum regem cum potentia terras dictorum dominorum ducum Magnopolensium hostiliter invadere, tunc predicti Rostoccenses et Wismarienses possent dictos dominos suos iuvare infra civitates et portus suos ac terras, que ad ducatum spectant Magnopolensem; per quod etiam predictae treuge non debent violari. Si vero vellent eis facere assistentiam et iuvamen extra ducatum Magnopolensem, extunc debebunt ipsi domino regi hoc ad quartale anni significare antequam id attemptent. Si etiam treugas huiusmodi, sub preactis condicionibus expressatas, cum dicto domino rege inire decreverint, extunc debebunt sibi super hiis remittere suas litteras patentes, sicut et alie supradicte facient civitates. Super quibus quidem litteris, domino regi transmittendis, infra hinc et proximum festum pentecostes in Bavahus, nos et quemlibet nostrum pro dictis civitatibus — — obligamus.

Actum et datum in castro Bavahus, anno domini 1370, in octava nativitatibus sancti Johannis baptiste.

Nach Hanse-Rec. II, S. 15, Nr. 5. Vorher gedruckt bei Lappenberg, Urk. Gesch. II, S. 699.

Aus den diesem Vertrage voraufgehenden Verhandlungen der Rathsendeboten der Hansestädte mit den Abgesandten des Königs Hakon von Norwegen ist anzuführen:

1) Die Hansestädte reichten ein Klagebitteln ein: „Jsti sunt articuli querimoniales, quos consules, cives et mercatores civitatum maritimarum partis orientalis, videlicet Lubeke, Hamborch, Bremen, Rostok, Stralessund, Wismer, Gripeswold, Stetiu, Colbergho, Ankleu, Nove Stargarde et Kyl, movent et ponunt contra illustres principes dominos Magnum et filium eius Haquinum reges Norwegie et Swecie, necnon contra eorum advocatos, officiales et vasallos.“

Nach einer Erzählung der Entstehung und des Verlaufs der Feindseligkeiten heisst es: „Est autem summa civitatis Lubicensis de expensis in lite factis 38000 marce Lubicensium denariorum, summa vero eiusdem civitatis de liberatione captivorum 40000 marce denariorum eorundem. Summa Sundensium de expensis et captivis simul 70000 marce Sundensium monete. Summa Rostockensium de expensis et captivis simul 80000 marce Rostockensium denariorum. Summa Wismariensium de expensis et captivis simul 30000 marce Lubicensium denariorum. Exceptis expensis et dampnis aliarum civitatum prenominarum, et salvo et non neglecto illis computo suo super dampnis et expensis suis, qui apud presentes nuncios ignoratur.“

2) König Hakon von Norwegen setzte demselben seine Einreden entgegen, aus denen für Meklenburg nur wichtig ist: — „Pecimus civitatibus assignari castrum Borgholm una cum terra Olandie tamen sub amicitia nobis et nostris exinde exhibenda, et quod nostri homines et servitores suis gaudere deberent. Quo quidem castro obtento spoliabantur ab eo homines et servitores nostri, sicuti super hoc evidenciam et rationabilia ostenders volumus documenta. Item quod filius Magropolensis dabat predia et possessiones hominum et servitorum nostrorum infra Ölandiam suis servitoribus, nostris ex eorum promissione de suis prediis amotis et privatis.“

3) Dieser Meklenburg betreffenden Einrede stellten die Hansestädte in ihrer Replik entgegen: „Item credimus, quod Magnopolensis predia et bon[a] vestrorum infra Ölandiam constituta taliter uti scribitis, non donaverit suis sequacibus tempore illo, quando idem castrum in manibus nostris fuit. Sed si postea quando sibi illud subegerat, seu interim, quando vos illud habuistis, aliquod istorum fecerit, nemini quam vobismet et vestris consiliariis de hoc culpa imponenda est, ut videtur. Si enim castrum illud in manibus nostris stare permisisset, forsán a dampnis huiusmodi permanisset innunes et eius redhibicionis iam proprii essetis, quam estis.“

4) Die Klageartikel des Königs Hakon gegen die Hansestädte enthalten folgendes für Meklenburg Bemerkenswerte: „Item quod civitates colligaverunt se cum dace Magnopolensi et eius filio ac iuverunt eos in cibando et ducendo eos in patris nostri dampnum atque nostrum, sicuti satis claret, quod Magnopolensis et eius filius usurpaverant sibi iam actu maximam partem regni nostri Zwecio, et cum hoc prohibuerant, comestibilia ac alia necessaria adduci ad terras, que sub regimine nostro erant. Sed statim quando terre fuerunt a nobis alienate, extunc apportabantur eis omnia, quibus indigebant, et similiter fcebat de gente, que ad servicium nostrum venire volebat.“

Item ex eo, quod dux Magnopolensis habuit de civitatibus expensas et alia necessaria sua, quibus ipse indigebat, in dampnum nostrum perdidimus regnum Swecio, et dampnum, quod ex hoc receperamus, est nobis proci dolor, irrecuperabile ac eciam innumerabile.“

1370. Juli 2. Fernebo.<sup>1</sup>

10077.

*Heinrich von Barnekow verkauft Land an Lars Ingebjörnsson, welches vom Könige an Heinrichs Vater in Bezahlung für eine Schuld überlassen ist.*

Nach Svensk Riks-Arch. Perg.-Bref I, Nr. 947. — Der Verkäufer besiegelt und auch Heinrich von Marin („Murin“), Vogt in Nyköping, neben einigen schwedischen Adligen. Siegel 1, 4—7 fehlen, 2 und 3 nur undeutlich erhalten. (<sup>1</sup>Tertia fer. prox. post fest. Petri et Pauli.)

1370. Juli 7. Rostock.

10078.

*Nicolaus Voos schwört zu Rostock Urfehde.*

Item eodem anno [sc. M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> septuagesimo], dominico die ante Margarete, Nicolaus Voos fecit iuramentum exodii; pro quo promisit dominus Egghardus de Loo miles, aduocatus in Sternebergh, et Conradus Gantzowe, prout in littera aperta eorundem poterit apparere; presentibus dominis iudicibus prescriptis [sc. Symone Quast et Bernardo Buckstock], et eciam presentibus Runghen, Rolauo barbirasore, Tzabello et Boyen.

Nach dem Lib. proscript. Rost., fol. 79<sup>b</sup>. — Nicolaus Voos war unter den Soldnern, die Rostock im Kriege gegen Dänemark zu Gefangenen gemacht hatte. Vgl. Nr. 9887.

1370. Juli 19.

10079.

Ludeke vnd Werner, gebrudern die Lowenberge, knapen, vorpfinden Albrecht Foysane, einem Thumbhern zu Zweryn, vnd seinen erben die Bede, das hohiste richte vnd was sie gehabt haben in den dreien houen, die dem Capittel von Zwerin zugehoren, im dorffe Tzernekestorpe,<sup>1</sup> vor funff Lub. mk. Datum 1370, des freytages vor S. Marien Magdalenen tage.

Nach Claudrian, Prot. fol. 85<sup>a</sup>. (<sup>1</sup>Zahrenstorf bei Brühl?) — Vgl. 1372, März 31.